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Anotace

Bakalářská práce se zabývá vybranými formáty marketingového sdělení na sociální sítí

Facebook. Součástí práce jsou teoretické poznatky o digitálním marketingu a sociálních

mediích. Dále je u poznatků také k dispozici přehled nabízených formátů. V praktické části

je pro tyto formáty vytvořen dotazník, pomocí něhož je měřena efektivnost vybraných

formátů.

Annotation

Title: Measuring the effectivity of selected formats of marketing messages on the social site

Facebook

This Bachelor Thesis deals with selected formats of marketing messages on Facebook. The

thesis provides a theoretical overview of digital marketing and social media. A summary of

available ad formats is also presented. To measure the effectivity of selected formats,

a questionnaire is used.

Obsah

1. Úvod ............................................................................................................................... 1

2. Cíl ................................................................................................................................... 2

3. Teoretická východiska ................................................................................................... 3

3.1. Digitální marketing .................................................................................................. 3

3.2. Digitální marketingový mix ..................................................................................... 3

3.2.1. Výrobek ............................................................................................................ 4

3.2.2. Cena ................................................................................................................. 4

3.2.3. Propagace / komunikace ................................................................................. 4

3.2.4. Místo ................................................................................................................ 6

3.2.5. Lidé .................................................................................................................. 7

3.2.6. Procesy............................................................................................................. 7

3.2.7. Materiální prostředí......................................................................................... 7

3.3. Sociální média ......................................................................................................... 8

3.4. Sociální sítě ............................................................................................................. 9

3.4.1. Facebook ........................................................................................................ 10

3.4.1.1. Reklamní kampaně na Facebooku ......................................................... 10

3.4.2. Další sociální média ....................................................................................... 13

3.4.2.1. Wikipedie................................................................................................ 13

3.4.2.2. Twitter .................................................................................................... 14

4. Metodika ...................................................................................................................... 15

4.1. Výzkumná metoda ................................................................................................ 15

4.2. Výzkumný vzorek .................................................................................................. 16

4.3. Zpracování dat ...................................................................................................... 16

5. Výsledky ....................................................................................................................... 17

5.1. Rozdělení respondentů ......................................................................................... 17

5.2. Hodnocení sdělení ................................................................................................ 18

6. Diskuze ......................................................................................................................... 25

6.1. Hlavní zjištění ........................................................................................................ 25

6.2. Limity výzkumu ..................................................................................................... 25

7. Závěr ............................................................................................................................ 27

8. Seznam použité literatury ........................................................................................... 28

9. Seznam obrázků ........................................................................................................... 31

10. Seznam tabulek ........................................................................................................... 31

11. Seznam grafů ............................................................................................................... 31

12. Přílohy .......................................................................................................................... 32

13. Zadání práce ................................................................................................................ 35

1

1. Úvod

Internet od doby jeho vzniku před více než 30 lety bezesporu výrazně změnil svět. Většina

velkých i malých firem dnes nejsou bez něho schopné fungovat, ať už využívají pouze e-mail

nebo rozsáhlý informační systém. Stal se součástí běžného života natolik, že málo kdo z nás

vůbec zná někoho, kdo by ho nějakou formou nepoužíval. V posledním desetiletí se

centrem pozornosti převážné většiny uživatelů stala sociální média. V reakci na to o ně

projevila zájem i podnikatelská sféra, neboť sociální média nabízí velice dobrou platformu

pro marketingové účely. To byl také důvod pro výběr tématu z této oblasti, která díky

poměrně krátké existenci není zcela prozkoumána.

První polovina kapitoly „Teoretické poznatky“ se věnuje definování pojmů digitální

marketing a digitální marketingový mix a jeho prvky. Snaží se poukázat zejména na rozdíly

mezi klasickým a digitálním marketingem. Za tímto účelem jsou u každého prvku digitálního

marketingového mixu uvedeny vybrané digitální technologie, které pomáhají v plnění účelů

jednotlivých částí.

Druhá polovina kapitoly se pak zaměřuje na sociální média a jeden z jeho typů, sociální sítě.

Právě jednou z nich se práce blíže zabývá. Je jí společnost Facebook, proto jsou představeny

základní informace o ní a poté nástroje, které nabízí marketérům pro tvorbu

marketingových kampaní. V této části se nachází i přehled formátů reklamy, se kterými se

dále pracuje v praktické části.

Cílem výzkumu je poté změřit efektivitu vybraných formátů marketingových sdělení

a z výsledků určit, který z nich je uživatelsky nejpřívětivější.
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2. Cíl

Prvním cílem této práce je nabídnout teoretický přehled z oblastí digitálního marketingu

a sociálních médií. Obsahem této části bude také přehled nabízených formátů reklam

a přehled nástrojů pro tvorbu marketingových kampaní, které nabízí sociální síť Facebook.

Druhým cílem práce je změření efektivnosti vybraných formátů marketingového sdělení

na sociální sítí Facebook za účelem zjištění, který formát je uživatelsky nejpřívětivější.
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3. Teoretická východiska

3.1. Digitální marketing

Dnes už je tomu více než 30 let od vzniku celosvětové sítě „Word Wide Web”. Její zakladatel

Tim Berners-Lee si asi jen těžko mohl představit, jaký dopad jeho vynález bude mít. Mezi

klíčové hráče dnešní ekonomiky patří obrovské mezinárodní společnosti jako

Google, Facebook, Amazon nebo eBay, jejichž podnikání by se bez existence webu

neobešlo (Kannan a Li 2017). V České republice se za rok 2018 celkové obraty z prodeje po

internetu dostaly na částku 135 miliard korun, to je 17% růst oproti roku předchozímu.

„Celkově se tak prodej po internetu podílí na celém českém maloobchodě již z 11,4 %.“ (APEK

2019).

Firmy tak do svých chodů implementovaly nové strategie, které poskytují

interaktivní, cílené a měřitelné způsoby oslovení zákazníků. Tato strategie je běžně známá

jako digitální marketing. (Lamberton a Stephen 2016)

Pojem digitální marketing se objevil už 90. letech, ale až v období mezi roky 2000

a 2010, v době nástupu chytrých telefonů a sociálních sítí, byl rozšířen do dnešní podoby

(Fierro et al. 2017). Využívání digitálních technologií pro získávání zákazníků, tvoření

preferencí zákazníků, propagace značek, udržení klientů a zvýšení prodejů, to vše se pod

pojmem skrývá. „Digitální marketing může být vnímán jako aktivity, instituce a procesy

poskytované digitálními technologiemi pro tvorbu, komunikaci a dodávání hodnoty

zákazníkům a dalším držitelům.“ (Kannan a Li 2017)

3.2. Digitální marketingový mix

Klasický marketingový mix „není vědeckou teorií, ale spíše konceptuálním rámcem“ (Goi

2009). Skládá se ze čtyř „P“: výrobek (product), cena (price), propagace (promotion), místo

(place). Často se objevuje i rozšířený marketingový mix, ve kterém je prvků sedm. Přidají se

ještě lidé (people), procesy (process) a materiální prostředí (physical evidence). Toto

rozšíření se používá zejména pro služby, proto se často označuje jako marketingový mix

služeb. Digitální mix se od toho klasického výrazně neliší. Jednotlivá „P“ zůstávají

stejná, mění se jejich význam a chápání.
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3.2.1. Výrobek

Každému rozhodnutí o tom, který produkt má být uveden na trh, by měl předcházet

výzkum. Digitální technologie nabízí efektivní nástroje, které ho podporují. Marketér je tak

poměrně snadno schopný získat např. názory zákazníků, grafy a statistiky, ze kterých může

být vidět produkt, o který zákazníci stojí (Acutt 2015). „Spíše než hledat správné zákazníky

pro svůj produkt, najděte správný produkt pro vaše zákazníky.“ (Essa 2018).

Pro internet jsou jako stvořené nehmotné produkty. Díky webu je možné je nejen nabízet

a prodávat, ale i distribuovat. (Majerčák 2006) Typickými příklady jsou

software, analýzy, studie, video a audio tvorba, tvorba webových stránek nebo grafických

podkladů a mnohé další.

3.2.2. Cena

V dnešním digitálním světě je důležitější než kdykoliv předtím vytvořit si strategií cenění

zboží (Essa 2018). Díky faktu, že většina maloobchodních prodejců má e-shop nebo alespoň

nabídku napsanou na svých webových stránkách, není těžké si zjistit hodnotu podobných

produktů. Lze si například vyhledat jeden konkrétní produkt a většina obchodů nabídne

možnost zobrazit si další podobné výrobky. Aby bylo ocenění správné, je důležité vědět, jak

produkt ovlivní zákazníka. Cena by se také neměla významně lišit od konkurence (Acutt

2015).

3.2.3. Propagace / komunikace

V digitálním marketingu se objevuje zejména InBound marketing, který využívá digitálních


[…]


Bez
zaměstnání 2 2,222 2,000 4,500 3,500 1,5 2,500 2,500 1,500 1,000 1,000

Tabulka 2.: Průměrné hodnocení vybraných formátů jednotlivými kategorizačními skupinami
(tabulka vytvořena autorem ze získaných dat)

Z tabulky bylo zřejmé, že pohlaví, věk ani současný pracovní úvazek neměli vliv

na hodnocení jednotlivých formátů. Většinou se průměrná odpověď kategorie výrazně

nelišila od průměrné odpovědi celku ani od kategorií zbylých. K větším odchylkám došlo

pouze u kategorií, které byly zastoupeny malým počtem respondentů. Nebylo se tak možné

spolehnout na výsledky, vzhledem k nedostatečné reprezentaci daných skupin.
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6. Diskuze

6.1. Hlavní zjištění

Nejhůře hodnocenými formáty se staly Messenger a prezentace. Pro reklamy

v Messengeru bylo negativní hodnocení očekáváno, už samotné spuštění formátu

v červenci 2017 bylo doprovázeno negativními ohlasy (Coldewey 2017). Při spuštění

formátu prezentace k žádným větším kontroverzím nedošlo. Svou roli ale mohl hrát fakt, že

formát byl zpracován autorem této práce na rozdíl od některých dalších formátů, které byly

převzaty z již existující marketingové kampaně. Tato skutečnost mohla mít vliv

i na hodnocení formátu Messenger, ten byl pro dotazník také vytvořen autorem. Zde lze

polemizovat, zda se autorovi nepodařilo pomocí formátů předat stejnou zprávu jako

u ostatních sdělení nebo zda se jim společnost Coca-Cola Česká republika díky zkušenostem

s jejich nepopularitou vyhýbala záměrně. Popularita ovšem nemusela být jediným

důvodem jejich neúspěchu, je možné, že tyto formáty pouze nebyly vhodné pro předání

daného marketingového sdělení.

Výsledky hodnocení zbylých formátů si byly poměrně blízké. Byly očekávány mnohem

jednoznačnější rozdíly mezi jednotlivými formáty. Vznikla tak otázka, zda formát reklamy

má tak velký dopad na celkové působení jako jeho jiné prvky.

Výzkum také naznačil, že u hodnocení vybraných formátů marketingového sdělení nejspíše

nezáleží na současném pracovním úvazku respondentů, stejně tak jako nezáleží na jejich

pohlaví a věku. Toto zjištění si autor vysvětluje tak, že hodnocení čehokoliv je velice

subjektivní věcí a opravdu tak nemusí záležet na demografické skupině, do které člověk

spadá.

6.2. Limity výzkumu

Tento výzkum využil poměrně malého vzorku respondentů, větší vzorek by nabídl přesnější

výsledky, které by se daly vztáhnout na větší část populace. Limitován byl také zaměřením

na studenty vysokých škol. Jak výsledky naznačili, demografické údaje u výzkumu tohoto

typu nemusí hrát žádnou roli.
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Omezující je i samotné hodnocení sdělení, protože je velice subjektivní. Některým lidem

obecně reklamy příliš nevadí, někteří je přímo nesnáší. Tato skutečnost mohla ovlivnit výběr

odpovědí. Dále třeba i hodnotící škála mohla být různými respondenty chápána jinak.

Pro jednoho mohla známka 1 znamenat velice působivou reklamu, pro jiného mohla stejná

známka znamenat mírně zajímavé sdělení.

Ovlivňujícím faktorem hodnocení mohlo být také prostředí, ve kterém respondenti

vyplňovali dotazník. Formulář je přeci jen značně odlišným prostředím oproti

lokacím, ve kterých se uživatelé Facebooku běžně s reklamou setkávají. Negativní dopad

na respondenty možná mělo i samotné zobrazení devíti reklam v krátkém časovém úseku.

Dalším možným problémem může být skutečnost, že výzkum se týkal pouze jedné

marketingové kampaně jedné společnosti. Výsledky tak lze těžko vztáhnout na kampaně

jiných společností se značně odlišnými sděleními.
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7. Závěr

Práce nabízí jednoduchý přehled dostupných nástrojů pro tvorbu marketingových kampaní

a odlišných formátů, které jsou v nich k dispozici. Tento přehled tak může sloužit jako

příručka při vytváření marketingové kampaně na Facebooku, neboť popisuje, co se

pod jednotlivými prvky skrývá.

Výsledky výzkumné části nejsou zcela jednoznačné. Jako nejvhodnější formát se jeví rotující

formát s obrázky typu GIF. Nelze však říci, že je skutečně nejlepším z vybraných

formátů, protože se jeho průměrné hodnocení od ostatních výrazně neliší. Výraznější rozdíl

hodnocení byl zjištěn pouze u formátů Messenger a prezentace, které dopadly nejhůře.

Radou pro marketéry tak je se těmto formátům v podobných kampaních vyhýbat.

Výzkum poukázal na skutečnost, že demografické rozdělení respondentů u hodnocení

nemusí hrát roli. Pokud by budoucí studie toto tvrzení potvrdily, bylo by možné provést

další výzkum s větším vzorkem bez ohledu na kategorizační otázky.

Další studie z této oblasti by se mohly soustředit na určení míry vnímané důležitosti

formátu reklamy vůči ostatním prvkům marketingového sdělení.

Jiný výzkum by se mohl zaměřit na prostředí, ve kterém probíhá hodnocení formátů.

Simulace setkání s reklamou na místě, ve kterém se zobrazuje běžně by mohla přinést jiné

výsledky oproti této práci.

Čtenářům této práce a zejména těm, kteří tvoří nebo plánují tvořit marketingové kampaně

na Facebooku, autor doporučuje věnovat formátu připravovaných sdělení pozornost.

Upozorňuje pak na formáty Messenger a prezentace, které nemusí mezi uživateli být moc

oblíbené.
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