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Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A B C D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Práce s literaturou ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☐ ☐ ☐ ☒ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☐ ☐ ☐ ☒ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☐ ☐ ☐ ☒ ☐ ☐

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Anti-plagiátorským systém v případě posouzení uvedené práce vykázal 1 % shodu. Se znalostí detailů
o podobnostech v textu, lze konstatovat, že práce je v těchto detailech řádně opatřena citacemi a
odpovídá proto běžným postupům publikační činnosti, citační etiky a není v rozporu s pravidly pro
zpracování vysokoškolských kvalifikačních prací.

Dílčí připomínky a náměty:

Teoretická východiska jsou zpracována zjednodušeně a nedostatečně logicky vystavěna. Jedná se o
poskládaná hesla bez jasného myšlenkového propojení zpracovaného autorem. Odbornému textu
chybí i propojení na následnou praktickou aplikaci, pomocí jednoduchých příkladů.
V praktické aplikaci provedené zkoumání je realizováno dotazováním, které je ovlivněno jednak
způsobem dotazování, ale také výběrem výzkumného vzorku. Navíc, výsledné hodnocení
marketingových nástrojů proběhlo výhradně na základě četností pomocí hodnotících škál, bez vztahu
k zobrazovanému sdělení.

Z formálního hlediska práce studenta vykazuje lepší úpravu a přehlednost praktické části oproti části
teoretické.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Teoretická část práce představuje odborný úvod do tématu, přičemž tato obecná je velmi
zjednodušená. Výklad studenta navíc postrádá více zapojení jeho vlastních myšlenek a logického
vystavění textu. Z aktuálních sociálních sítí je více zmíněn pouze Facebook, přičemž při vyjmenování
jen těch nejznámějších jich nalezneme aspoň pět.
Praktická část práce je založena na provedeném dotazování mezi studenty UHK. Student se
v dotazování zaměřil na zhodnocení jednotlivých formátů marketingových sdělení na Facebooku.
Závěry práce představují shrnutí poznatků praktické části, přičemž sám autor zdůrazňuje omezení
výstupů svého provedeného výzkumu. Cíl práce byl studentem naplněn.

Otázky k obhajobě:

1. Existují podle Vás v rámci sociálních sítí reklamní / marketingové formáty, které teprve čekají na své
objevení, nebo se již potenciál vyčerpává?

2. Který z reklamních / marketingových nástrojů na FB je schopen spíše oslovit uživatele a přivést ho
k žádoucí reakci – např. kliknutí na účast na naplánované akci?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: C

V Hradci Králové, dne 30. srpna 2019
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